

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EMENDA MODIFICATIVA Nº 001/2018.

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES

0 4 JUL 2018

PROTOCOLO Nº 33/2018

AO PROJETO DE LEI Nº 11/2018 QUE "AUTORIZA O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE VARGEM ALTA A ATUALIZAR SUAS TARIFAS"

Art. 1º Fica alterado o artigo 1º do Projeto de Lei nº 11/2018 de 07 de junho de 2018.

Art. 1º Fica o Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Vargem Alta autorizado a atualizar suas tarifas de água, esgoto e serviços, em 12,5% (doze vírgula cinco por cento).

Vargem Alta, 04 de julho de 2018.

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS:

ANTÔNIO ORLEIS ZANOL

Presidente

GILDA MARIA PEDRUZZI

Secretário

LEILA DAVID NOGUEIRA FABRES

Membro



CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei apresentado pelo executivo previa um reajuste de 25% (vinte e cinco por cento) nas tarifas de água, esgoto e serviços devido à grande defasagem no valor cobrado por não terem sofrido reajuste por anos.

Considerando ser necessário o equilíbrio entre a arrecadação e a melhoria na prestação do serviço se faz necessária a atualização das tarifas, todavia diante da grave crise que assola o país e da grande perda do poder aquisitivo da classe menos favorecida da população entendemos que o valor proposto pelo executivo apesar de justificado não se encaixa na atual realidade.

Desta forma após análise de pontos relevantes ficou estabelecido que seria mais justo uma atualização no percentual de 12,5% para que seja garantido parte da reposição e para que a população não seja onerada de forma excessiva pela falta de reajustes periódicos não realizados pelas administrações anteriores.

Conforme todas as justificativas apresentadas, os Vereadores que a presente subscrevem apresentam esta Emenda contando com o imensurável apoio de todos os seus pares para a unânime aprovação.

Vargem Alta, 04 de julho de 2018.

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS:

TÔNIO ORLEIS ZANOL

Presidente

Secretário

LEILA DAVID NOGUEIRA FABRES

Membro